PAGE
2

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

К коллегии

06 декабря  2013 г.

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

О деятельности отдела образования администрации Ленинского муниципального района и дошкольных образовательных учреждений Ленинского района по обновлению содержания образования и совершенствованию качества управления учебно-воспитательным процессом в условиях внедрения федеральных государственных требований

Обсудив вопрос о деятельности отдела образования администрации Ленинского муниципального района и дошкольных образовательных учреждений Ленинского района по обновлению содержания образования и совершенствованию качества управления учебно-воспитательным процессом в условиях внедрения федеральных государственных требований

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Муниципальным отделам образования и ОблИПКПР:

1.1. Обеспечить повышение уровня профессионализма руководителей и педагогов учреждений, реализующих программы дошкольного образования посредством:

- создания муниципальной сети стажировочных площадок, задачами которых являются повышение квалификации и обмен инновационным опытом педагогов и педагогических коллективов дошкольных образовательных учреждений (до 01.09.2014 г.);

- реализации и обеспечения участия коллективов дошкольных учреждений в областном конкурсе, нацеленном на поддержку лучших программ развития дошкольных образовательных учреждений
(до 01.09.2014 г.);
- организации муниципальных конкурсов «Воспитатель года», направленных на выявление и поощрение талантливых педагогов дошкольного образования (до 01.01.2015 г.);

- разработки показателей эффективности деятельности учреждения (руководителя), педагогов учреждений, реализующих программы дошкольного образования, направленных на стимулирование самообразования и методического совершенствования (до 01.01.2014 г.).

1.2. Обеспечить готовность к переходу образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования,  на федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г. №1155 (с 01.01.2014 г.).

2. Отделу образования администрации Ленинского муниципального района:

2.1. использовать информационно-коммуникационные технологии для обеспечения информационной открытости и прозрачности деятельности  дошкольных образовательных учреждений для  информирования населения, повышения родительской компетентности в вопросах развития и воспитания детей, получения обратной связи о качестве образовательных услуг, для эффективного  функционирования «Электронной очереди», для организации электронного взаимодействия между дошкольными образовательными учреждениями и работниками сферы образования (до 01.01.2014 г.) .

2.2. Развивать механизмы общественной экспертизы качества дошкольных образовательных услуг (до 01.09.2014 г.).

2.3. Систематизировать планирование, руководство и контроль за функционированием муниципальной системы дошкольного образования
(до 01.01.2014 г.).

2.4. Обеспечить функционирование внутреннего мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения общеобразовательной программы дошкольного образования в подведомственных учреждениях (постоянно, с 10.12.2013 г.).
2.5. Обеспечить устранение выявленных недостатков до 15.12.2013 г.
Председатель коллегии

      Т.М. Пчелкина
Секретарь коллегии

      О.В. Ефремова